
        ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA  
ATO 9  - AGRIGENTO 

 
 
 

                                                                                           
 
Determinazione del Direttore n. 40 del 30.05.2024 
 

OGGETTO: Rinuncia prosecuzione giudizio innanzi al TAR R.G. 367/2019 avverso il D.A. della Re 
gione Siciliana n.130/GAB del 16.11.2018 per il trasferimento in concessione d’uso de-
gli impianti di acquedotto, fognatura e depurazione dai Consorzi per le Aree di Sviluppo 
Industriale al Gestore del SII, ai sensi dell’art. 172, comma 6 del D. Lgs. 3 aprile 2006 
n.152 e s.m.i.-Determinazione di incarico legale n.3/2019- 
- Liquidazione fattura all’Avv. Antonio Provenzani - 

 
Visto lo Statuto dell’ATI 
Visto l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le competenze del Direttore Generale; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.i.; 
Visto il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Visto la legge n.142/90, come recepita dalla L.R. n.48/91 e s.m.i.;  

Viste le linee guida ANAC n.12 del 2018 per l’affidamento delle prestazioni legali; 
Visto il D.M. n.55/2014 recante il nuovo sistema tariffario; 

Visto il Regolamento n.45/2017 per il conferimento degli incarichi legali; 

Vista la Delibera Assembleare n.7 del 23.09.2020, con la quale è stato conferito incarico di 
Direttore dell’Assemblea Territoriale Idrica all’ing. Enzo Greco Lucchina; 
 
Vista la Determinazione del Direttore n.3 del 14.01.2019, con la quale l’avv. Antonio Provenzani è 
stato incaricato di avanzare Ricorso avverso il D.A. n.130/GAB del 16.11.2018 dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di P.U. avente ad oggetto il trasferimento in concessione d’uso 
degli impianti di acquedotto, fognatura e depurazione dai Consorzi per le Aree di Sviluppo 
Industriale al Gestore del SII, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 172, co 6 D. Lgs. 3 aprile 2006 
n.152 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, con la Determinazione del Direttore Generale n.3/2019 sopra citata, è stata 
impegnata la spesa di € 1.275,00 (Euro milleduecentosettantacinque/00) oltre spese generali, 
CNPA come per legge, alla missione 1 programma 11, titolo 1 macroaggregato 03 cap. 13011 
“spese legali”, del bilancio di previsione 2019; 
 
Vista la Sentenza n.1290/2024 emessa dal TAR che ha dichiarato estinto il Ricorso n.367/2019 
citato in oggetto; 
 
Vista la fattura n.1/6 emessa dal professionista Avv. Antonio Provenzani in data 28.05.2024, 
acquisita in pari data al prot.n.2568/2024, dell’importo onnicomprensivo di €.1.524,90 (Euro 
millecinquecentoventiquattro/90); 
 
Considerato che la prestazione professionale, preordinata alla emanazione della presente 
determinazione, è stata espletata; 
 
Considerata la nota ANAC del 6 giugno 2016 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui “i 
contratti relativi a patrocini legali inquadrabili come prestazioni d’opera intellettuale … volti a 

Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  Piazza Trinacria - Edificio A.S.I     Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733 
- C.F. 93074830840    protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.it  Sito web: www.atiag9.it 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente” rientrano tra quelle fattispecie per le quali 
non vi è l’obbligo di richiedere i codici CIG ai fini della assoggettabilità agli obblighi di tracciabilità, 
poiché ricompresi tra gli incarichi di collaborazione previsti dall’art.7 co. 6 del Decreto 
Lgs.n.165/2001; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura al legale, avv. Antonio Provenzani, 
acquisita agli atti con prot.n. prot.n.2568/2024 del 28.05.2024. 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa che formano parte integrante e sostanziale della presente: 
 

1) di liquidare al professionista Avv. Antonio Provenzani del Foro di Agrigento, con studio in 
Viale della Vittoria, 145 Agrigento -C.F. PRVNTN64M09G282W - P.I. 05328230726, la fattura 
n.1/6 dell’importo di €.1.524,90 (Euro millecinquecentoventiquattro/90) onnicomprensivo, 
mediante accredito sul c/c bancario: IBAN IT 90 R 05772 82930 CC0550055407, per 
l’espletamento dell’incarico conferito; 

 
2) di dare atto che la suddetta somma di €.1.524,90 (Euro millecinquecentoventiquattro/90) 

onnicomprensiva, grava sull’impegno assunto con Determinazione di incarico n.3/2019, alla 
missione 1 programma 11, titolo 1 macroaggregato 03 cap. 13011 “spese legali” del bilancio di 
previsione 2019; 

 
3) di dare atto che il provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, Sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
4) di rimettere copia del presente atto al Responsabile del Servizi Finanziari per i provvedimenti 

di competenza. 
 

 
   F.to Il Direttore Generale 
  ing. Enzo Greco Lucchina 

Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  Piazza Trinacria - Edificio A.S.I     Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733 
- C.F. 93074830840    protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.it  Sito web: www.atiag9.it 

 
 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed 
integrazioni così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni: 
 
 

Parere in ordine alla: REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra. 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Aragona, lì______________I                                                                  F.to Il  Direttore Generale 

Ing. Enzo Pietro Greco Lucchina 
 

 
Parere espresso ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno N. FL 25/97 

 
 
 

Parere in ordine alla:            REGOLARITA’ CONTABILE,  
Attestante, altresì, se necessaria, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla 
pertinente partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra di cui sopra. 
 

.__________________________________________________________________________ 
 
Aragona, lì ________________                                F.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Dott. Salvatore Alesci 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

 
      

            
 

 
 

                                                                              
   

 
 

            
 

                  
              

           
 

                
 

 
 

                                              
   

 
 

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

A G R I G E N T O  

           
               

 

 

O G G E T T O :  Rinuncia prosecuzione giudizio innanzi al TAR R.G. 367/2019 avverso il D.A. della Re 
gione Siciliana n.130/GAB del 16.11.2018 per il trasferimento in concessione d’uso degli 
impianti di acquedotto, fognatura e depurazione dai Consorzi per le Aree di Sviluppo 
Industriale al Gestore del SII, ai sensi dell’art. 172, comma 6 del D. Lgs. 3 aprile 2006 
n.152 e s.m.i.-Determinazione di incarico legale n.3/2019- 

                 - Liquidazione fattura all’Avv. Antonio Provenzani. 
 


